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Abstrakt

V práci jsou představeny dva nové algoritmy pro vyhledáváńı ve stromech
— sousměrný algoritmus (založený na algoritmu Morris–Pratt) a algoritmus
na principu mrtvých zón. Algoritmy naleznou všechny výskyty daného stro-
mového vzorku, které odpov́ıdaj́ı vstupńımu stromu. Vzorek i vstupńı strom
jsou použity v linearizované podobě. Algoritmy použ́ıvaj́ı podobné principy
jako jejich řetězcové alternativy, které jsou podle potřeby modifikované. Ve-
likost pomocné struktury, která je zkonstruovaná pro sousměrný algoritmus,
je lineárńı vzhledem k velikosti vzorku. Algoritmus na principu mrtvých
zón použ́ıvá dvě pomocné struktury, jedna je opět lineárńı vzhledem k ve-
likosti vzorku a druhá je lineárńı vzhledem k velikosti abecedy. Algoritmy
jsou porovnány s doposud nejvýkonněǰśımi existuj́ıćımi algoritmy, které jsou
založeny na konečných stromových automatech, stringpath vyhledáváńı a s
protisměrným algoritmem pro vyhledáváńı ve stromech. Měřeńı ukazuj́ı, že
dopředný algoritmus pro vyhledáváńı ve stromech tyto algoritmy výkonem
překonává a algoritmus na principu mrtvých zón je s nimi srovnatelný. Jejich
časová složitost je z teoretického úhlu pohledu o něco horš́ı než u jejich řetězco-
vých alternativ ale předpokládá se, že bude dále vylepšena. Pro sousměrný
algoritmu může být během samotného vyhledáváńı počet porovnáńı symbol̊u
v nejlepš́ım př́ıpadě lineárńı a v př́ıpadě algoritmu na principu mrtvých zón
dokonce sub-lineárńı.

Kĺıčová slova vyhledáváńı ve stromech, sousměrné vyhledáváńı, protisměrné
vyhledáváńı, stromy, arbologie, Knuth-Morris-Pratt, vyhledáváńı na principu
mrtvých zón

ix

Abstract

A new Forward (Morris–Pratt–like) and a new Dead-zone tree pattern match-
ing algorithms for ordered trees are presented. The algorithms find all occur-
rences of a single given tree pattern which match an input tree. They make
use of linearisations of both the given pattern and the input tree. The al-
gorithms use modified but similar approaches to their string equivalents. The
size of the data structure constructed for the Forward tree pattern matching
algorithm is linear in the size of the pattern tree. The Dead-zone tree pattern
matching algorithm is using two data structures of sizes linear in the size of
the alphabet and pattern tree, respectively. Algorithms were compared with
best performing previously existing algorithms based on a (non-linearised)
tree pattern matching using finite tree automata, stringpath matchers, and
a Backward tree pattern matching algorithm. Measurements show that the
Forward tree pattern matching algorithm outperforms these for single pattern
matching and the Dead-zone tree pattern matching algorithm is comparable.
Their time complexity properties are from the teoretical point of view de-
creased in coparison to their string equivalentsbut it is expected to improve.
During matching, the number of symbol comparisons can be even linear in
the size of the input tree in the best case in case of the Forward tree pat-
tern matching algorithm and even sub-linear in case of the Dead-zone pattern
matching algorithm.

Keywords tree pattern matching, backward pattern matching, forward pat-
tern matching, trees, arbology, Knuth-Morris-Pratt, dead-zone matching
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Introduction

This work belongs to a new algorithmic discipline called Arbology. The Ar-
bology research group was set up in 2008 at Czech Technical University in
Prague. The name Arbology is inspired by a Spanish word “Arbol” — the
tree. The main point of interest of this group is applying the well-known
stringology algorithms to trees; which is in fact possible since trees can be
represented as string [1]. Stringology is a traditional discipline which deals
with string processing. A lot of efficient algorithms for many basic tasks were
developed already – for example pattern matching or compression. Therefore,
the effort to apply these algorithms (with some care) to trees represented as
strings sounds very reasonable.

The goal of my thesis is to find some way how to apply quiet recent Dead-
zone algorithm to trees. The Dead-zone algorithm is using very elegant idea of
minimizing the size of a live-zone (zone where an occurrence of a pattern can
start) faster than traditional backward pattern matching algorithms. Every
match attempt bring some information where an occurrence of a pattern can’t
start in a subject. In essence it is a framework into which you can plug
any pattern matching algorithm. The better and efficient the algorithm, the
quicker the progressing of live-zones minimization. It works with the naive
pattern matching algorithm as well. Of course, there are still other approaches
like Knuth–Morris–Pratt, Boyer–Moore and a other well-known algorithms.

The very immediate predecessor of my work is the article Backward Linear-
ised Tree Pattern Matching published in LATA 2015 [2]. A Boyer–Moore-like
algorithm for trees defined there and it is actually the first half of the solution
of the Dead-zone algorithm. The second part — some forward pattern match-
ing algorithm — must be defined and it is therefore a sub-goal of this thesis.
Putting these two halves together is then straightforward. It will be somewhat
technical but it is straightforward. Of course, details will be discussed later.

1

Chapter 1

Basic Notion

1.1 Alphabet, string

An alphabet is a finite nonempty set of symbols. A ranked alphabet is a finite
nonempty set of symbols each of which has a unique nonnegative arity (or
rank). Given a ranked alphabet A, the arity of a symbol a ∈ A is denoted
Arity(a). The set of symbols of arity p is denoted by Ap. Elements of arity
0, 1, 2, . . . , p are called nullary (constants), unary, binary, . . ., p-ary symbols,
respectively. I assume that A contains at least one constant. In the examples
I use numbers at the end of identifiers for a short declaration of symbols with
arity. For instance, a2 is a short declaration of a binary symbol a. I use |A|
notation for the size of set A.

A string x is a sequence of i symbols s1s2s3 . . . si from a given alphabet,
where i is the size of the string. A sequence of zero symbols is called the empty
string. The empty string is denoted by symbol ε. [2]

1.2 Tree, tree patterns

Based on concepts and notations from graph theory [3]:

An graph G is a pair (N,R), where N is a set of nodes and R is a set of
edges such that each element of R is of the form (f, g), where f, g ∈ N . This
element will indicate that, for node f , there is an edge between node f and
node g.

A directed graph G is a graph, where each element of R of the form (f, g)
indicates that, there is an edge leaving node f and entering node g. This edge
is ordered from f to g. An undirected graph G is a graph in which no such
ordering of edges is given.

A sequence of nodes (f0, f1, . . . , fn), n ≥ 1, is a path of length n from node
f0 to node fn if there is an edge which leaves node fi−1 and enters node fi
for 1 ≤ i ≤ n. A labelling of an ordered graph G = (N,R) is a mapping of N

3

1. Basic Notion

into a set of labels. In the examples we use af for a short declaration of node
f labelled by symbol a.

A directed graph is connected if there exists a path from fu to fv for each
pair of nodes (fu, fv), u 6= v, of the graph.

A cycle is a path (f0, f1, . . . , fn) in which f0 = fn.
Given a node f of a directed graph, its out-degree is the number of distinct

pairs (f, g) ∈ R, where g ∈ N . By analogy, the in-degree of node f is the
number of distinct pairs (g, f) ∈ R, where g ∈ N .

A tree is a connected directed graph without any cycle. The tree is assumed
to have at least one node. A rooted tree t is a tree with a special node r ∈ N ,
called the root.

The rooted tree t can be also defined by following:

(1) r ∈ N (root) has in-degree 0,

(2) all other nodes of t have in-degree 1,

(3) there is just one path from the root r to every f ∈ N , where f 6= r.

Nodes of a tree with out-degree 0 are called leaves.
A labelled and rooted tree is a tree with the additional property: (4) every

node f ∈ N is labelled by a symbol a ∈ A, where A is an alphabet.
A node g is a direct descendant of node f if a pair (f, g) ∈ R.
An ordered, labelled and rooted tree is a labelled and rooted tree where

direct descendants of a node f are ordered.
A ordered, ranked, labelled and rooted tree is a labelled and rooted tree

labelled by symbols from a ranked alphabet and where the out-degree of a
node f labelled by symbol a ∈ A equals Arity(a). Nodes labelled by nullary
symbols (constants) are leaves.

Throughout the text shorthand ranked tree will be used in context of
ordered, ranked, labelled and rooted tree and unranked tree in context of
ordered, labelled and rooted tree.

1.3 Linear notations and their properties

The prefix notation pref(t) of a ranked tree t is defined as follows:

1. pref(a) = a0 if a is a leaf,

2. pref(t) = an pref(b1) pref(b2) . . . pref(bn), where a is the root of tree
t, n = Arity(a) and b1, b2, . . . bn are direct descendants of a.

The prefix bar notation pref bar(t) of a unranked tree t is defined as
follows:


[…]

varying sizes. There are also two subject tree sets. A set of 150 trees of
approximately 500 nodes each and a set of 500 trees of approximately 150
nodes each. This data set was obtained by taking the Mono project’s X86
instruction set grammar.

The pattern set was previously used for benchmarking Forest FIRE toolkit
itself. [2]

Some other details are provided in section 7.2.

8.2 Compared algorithms

I compared my Forward and Dead-zone linearised tree pattern matching al-
gorithms with the Backward linearised tree pattern matching algorithm. It
is the closest competitor because it also uses the linearisation mechanism.
The algorithms are compared in both available notations: prefix ranked bar
notation and an prefix ranked notation.

The algorithms and their variants (2 ∗ 3 = 6) are also compared with
DFRTA (deterministic frontier-to-root (bottom-up) tree automaton) algorithm
and with an algorithm based on Aho-Corasick automaton. These two al-
gorithms are notation independent.

8.3 Setup

All test runs were conducted on a computer with Intel Core i7 at 2.1 GHz
(with Turbo Boost technology up to 3.3 GHz) with 4MB cache and 16 GB of
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8. Measurements
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Figure 8.1: Distributions of times for the compared algorithms — prefix
ranked bar notation, 500 trees data set.

RAM running Debian GNU/Linux 8 “Jessie” using OpenJDK Java in version
7.

8.4 Results

The results are presented in pictures 8.1, 8.2, 8.3, 8.4 as boxplots on logar-
ithmic scale.

The figures show that Morris–Pratt–like Forward linearised tree pattern
matching algorithm outperforms the best algorithms using typical approaches.
It even outperforms the Backward linearised tree pattern matching algorithm
based on linearisation mechanism.

The Dead-zone linearised tree pattern matching algorithm has slightly
worse performance than Backward linearised tree pattern matching algorithm.
The algorithm uses the same shift functions. So without any further en-
hancements the Dead-zone algorithm should be comparable or better than the
Morris–Pratt–like Forward linearised tree pattern matching algorithm. But it
is not. I found one performance trouble in the current implementation of the
dead-zone idea and I think that it is the reason. See Conclusion for details.
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8.4. Results
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Figure 8.2: Distributions of times for the compared algorithms — prefix nota-
tion, 500 trees data set.
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Figure 8.3: Distributions of times for the compared algorithms — prefix
ranked bar notation, 150 trees data set.
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8. Measurements
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Figure 8.4: Distributions of times for the compared algorithms — prefix nota-
tion, 150 trees data set.
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Conclusion

At this point is necessary to evaluate the thesis’s goals.

The main goal was to adapt the Dead-zone algorithm for pattern matching
problem for trees. It was shown in the chapter 4 that it is necessary to use
some Forward and Backward tree pattern matching algorithm together. The
Backward one exists and was introduced in [2].

Therefore the first step was to design the Forward linearised tree pattern
matching algorithm. This algorithm was introduced in the chapter 5. It is
a modification of the Morris–Pratt string pattern matching algorithm with
shifts based on string borders and border arrays. The analogy of borders
for trees was introduced in the same chapter. With borders for linearised
trees, the shift function behaves in the same way as in case of string pattern
matching. A major success is that this algorithm significantly outperforms
the best currently known algorithms.

With the Morris–Pratt–like algorithm it was possible to design the Dead-
zone algorithm itself. This algorithm is a modification of the string pattern
matching algorithm’s version. It was necessary to use the matching loop that
is characteristic for the tree pattern matching problem and to use the shift
functions from previously mentioned algorithms.

Unfortunately, the linearised tree pattern matching version of Dead-zone
algorithm — in current state — is not a significant breakthrough.

I experienced performance issues arising in the original Dead-zone al-
gorithm. The algorithm splits currently explored live-zone to two smaller
areas an recursively goes into them. The both recursive calls, to the left and
to the right, are prepared within the call stack at the same time. The re-
cursive invocation on the left live-zone could generate shift that will increase
dead-zone so much that it affects the right live-zone. The invocation on the
original right live-zone actually than may explore in fact a dead-zone because
it has out-dated information about dead and live zones. Probability of this
happening increases with decreasing distances between consecutive live-zones.
It means a lot of unnecessary match attempts. It is a serious impact to the
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Conclusion

algorithm’s performance.
The main goal of thesis was clearly fulfilled. The Dead-zone algorithm

was design. The algorithm works satisfactorily despite the issues in original
design. Also another algorithm that improves the current state-of-the-art was
presented in this thesis as a step towards the Dead-zone algorithm.

Finally, let me talk about the future work. I have two more ideas how to
improve both algorithms.

The Forward linearised tree pattern matching algorithm is inspired by
Morris–Pratt algorithm. There is well known improvement of this algorithm
on strings and it is what makes the Knuth–Morris–Pratt algorithm. An im-
provement could be achieved by applying the same idea to the Morris–Pratt–
like algorithm.

The second idea concerns to the Dead-zone algorithm. Previously men-
tioned performance issue has — in my opinion — easy solution. Every invoc-
ation could return its knowledge about the right most boundary of a current
dead-zone. The information will be aggregated as a maximum and passed to
the following recursive invocation. This modification guarantees the elimina-
tion of match attempt duplicities.

A similar improvement was presented by the authors of the original Dead-
zone algorithm. In their case it lead to a significant speedup and something
similar should happen in case of trees. The original algorithm was implemen-
ted since it is a algorithm’s base version.
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Appendix A

Acronyms

PM Pattern Matching

BCS Bad character shift

SJT Subtree jump table

GUI Graphical user interface
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Appendix B

Contents of enclosed CD

bare...................................Git bare repositories of projects
src.......................................the directory of source codes

masters thesis..... the directory of LATEX source codes of the thesis
forestfirewood............................ implementation sources

DP Oburka Robin.pdf....................the thesis text in PDF format
DP Oburka Robin.ps.......................the thesis text in PS format
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