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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Téma práce je svým obsahem výzkumné, navazující na aktuální výzkum v oblasti stringologie a arbologie. Přístup k řešení
vyžadovaný zadáním práce sice zapadá do konceptu arbologie, ale jako takový zatím nebyl vyzkoušen.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Všechny body zadání byly splněny. V rámci práce byly navrženy dva algoritmy. Jeden jako postupný krok a druhý jako hlavní
cíl práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Kapitola základních pojmů obsahuje zbytečnou definici nelineárních vzorků. Jinak je rozsahem i obsahem práce v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

98 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Definice 5.3.2. obsahuje překlep 1 < k < n a mělo by být 1 < k < m. Jinak je obsah práce věcně v pořádku a je pro čtenáře
srozumitelný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Abstrakt obsahuje bohužel pár překlepů, ale v dalším textu práce jsem nenalezl další chyby.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
V pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Navržený a implementovaný algoritmus na principu mrtvých zón i mezivýsledkový algoritmus podobný Knuth-Morrisovu
algoritmu jsou rozhodně zajímavé výsledky. Především druhý zmiňovaný se po implementování ukázal na testovacích datech
velmi efektivní. Předzpracovací fáze by mohla být efektivnější, ale ta se na efektivitě vlastního vyhledávání nepodepisuje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Předpokládáme vznik alespoň jednoho vědeckého článku z nových výsledků diplomové práce a na výsledky se navíc dá
navázat dalším výzkumem na doktorském studiu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Bez komentáře.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 98 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
V rámci práce se povedlo navrhnout principiálně dva nové algoritmy na vyhledávání ve stromech. Hlavní výsledek není ještě
efektivní, ale mezivýsledný algoritmus se při měření ukázal jako velmi efektivní. Celkově práci považuji za velice zdařilou a
hodnotím ji celkově 98 body, tedy stupněm A (výborně).

Podpis vedoucího práce: